ordine et confusione, je montrerai comment sont nés les préjugés sur l'ordre et la confusion. *unde has formare debuerunt notiones scilicet ordinem, confusionem*, d'où ils durent former ces notions à savoir l'ordre, la confusion. *ideo ordinem in rebus esse firmiter credunt rerum suæque naturæ ignari*, c'est pour cette raison qu'ils croient fermement qu'il est un ordre dans les choses ignorants <qu'ils sont> des choses et de leur nature. *ideo homines ordinem confusioni præferunt*, pour cette raison les humains préférèrent l'ordre à la confusion. *quasi ordo aliquid in natura præter respectum ad nostram imaginationem esset*, comme si l'ordre était quelque chose dans la nature en dehors du rapport à notre imagination. *ex naturæ ordine tam fieri potest ut hic et ille homo existat quam ut non existat*, à partir de l'ordre de la nature il peut aussi bien se faire que tel et tel humain existe que se faire qu'il n'existe pas. *ordo et connexio idearum idem est ac ordo et connexio rerum*, l'ordre et l'enchaînement des idées est le même que l'ordre et l'enchaînement des choses. *et quatenus ut modi extensionis considerantur, ordo etiam totius naturæ per solum extensionis attributum explicari debet*, et en tant qu'elles sont considérées comme des modes de l'étendue, l'ordre de toute la nature doit aussi s'expliquer par le seul attribut de l'étendue. *est enim nihil aliud quam quædam concatenatio idearum naturam rerum quæ extra corpus humanum sunt involventium, quæ in mente fit secundum ordinem et concatenationem affectionum corporis humani*, [la mémoire] n'est en effet rien d'autre qu'un certain enchaînement d'idées enveloppant la nature des choses qui sont hors du corps humain, lequel se fait dans l'esprit selon l'ordre et l'enchaînement des affections du corps humain. ¶ *ordine*, en ordre, dans l'ordre. *ut autem hoc ordine faciam notandum est*+proposition infinitive, mais pour faire cela dans l'ordre, il faut remarquer que. *dicuntque Deum omnia ordine creasse*, et ils disent que Dieu a tout créé en ordre. *denique de affectuum definitionibus quædam notanda sunt, quas propterea hic ordine repetam et quid in unaquaque observandum est, iisdem interponam*, enfin sur les définitions des affects il faut faire certaines remarques, ce pourquoi je vais les reprendre ici dans l'ordre et leur intercaler ce qu'il faut observer pour chacune [*in unaquaque <definitione>*]. ¶ *ordine geometrico*, selon l'ordre géométrique. *Ethica ordine geometrico demonstrata*, Éthique démontrée selon l'ordre géométrique. ¶ *ordine cognitionis*, selon l'ordre de la connaissance. *nam naturam divinam quam ante omnia contemplari debebant, ordine cognitionis*

ultimam et res quæ sensuum objecta vocantur, omnibus priores esse crediderunt, car ils crurent que la nature divine qu'ils devaient contempler avant toutes choses était dernière selon l'ordre de la connaissance et que les choses qu'on appelle objets des sens étaient les premières de toutes. ¶ *inverso ordine*, en sens inverse [littéralement, l'ordre ayant été inversé, ablatif absolu]. *quæ quidem demonstratio inverso ordine eodem modo procedit, ex quo sequitur ut res contra eo sit perfectior quo magis agit*, et cette démonstration qui plus est procède en sens inverse de la même façon, d'où il suit inversement qu'une chose est d'autant plus parfaite qu'elle agit plus.

ore : ablatif de *os*. *omnibus enim in ore est "quot capita tot sensus"*, tout le monde en effet a à la bouche <qu'il y a> "autant d'avis que de têtes". *sicut omnes uno ore statuunt*, comme tous l'affirment d'une seule voix.

orientur : subjonctif présent de *orior*. *et revera res ita se habet ut ex hominum communi societate multo plura commoda orientur quam damna*, et en vérité la chose est telle qu'il naît de la communauté des humains beaucoup plus de commodités que de préjudices.

orientur : subjonctif présent de *orior*. *sed si ex affectu orientur, ambitio est sive cupiditas qua homines falsa pietatis imagine plerumque discordias et seditiones concitant*, mais s'il [ce désir] naît d'un affect, il est ambition c'est-à-dire désir par lequel les humains suscitent le plus souvent sous une fausse image de piété discordes et querelles.

origo, inis, f : origine. *de natura et origine mentis*, de la nature et l'origine de l'esprit. *ex causis unde hoc præjudicium originem suam traxisse ostendi*, à partir des causes d'où j'ai montré que ce préjugé avait tiré son origine.

orior, oreris, oriri, ortus sum : naître. ¶ avoir une naissance (e.g. *perinde ac si ortus fuisset*, comme s'il avait eu une naissance). ¶ se lever (vent).

oriri : infinitif de *orior*. *corporis deinde motus et quies ab alio oriri debet corpore quod etiam ad motum vel quietem determinatum fuit ab alio*, ensuite le mouvement et le repos du corps doit naître d'un autre corps qui a été <lui> aussi déterminé au mouvement ou au repos par un autre. *et absolute quicquid in corpore oritur, id a Deo oriri debuit quatenus aliquo extensionis modo et non quatenus aliquo cogitandi modo affectus consideratur hoc est a mente quæ modus cogitandi est, oriri non potest*, et dans l'absolu tout ce qui naît dans un corps a dû naître de Dieu en tant qu'on le considère affecté par un mode de l'étendue et non pas en tant qu'on le considère affecté par un mode du

penser c'est-à-dire ne peut pas naître de l'esprit qui est un mode du penser. *unde sequitur cum homines dicunt hanc vel illam actionem corporis oriri a mente quæ imperium in corpus habet, eos nescire quid dicant nec aliud agere quam speciosis verbis fateri se veram illius actionis causam absque admiratione ignorare*, d'où il suit que quand les humains disent que telle ou telle action du corps naît de l'esprit qui a empire sur le corps, ils ne savent pas ce qu'ils disent et ne font qu'avouer en termes pompeux qu'ils ignorent la vraie cause de cette action sans l'admirer.

oritur : présent de *orior*. *quare per eandem rationem nec ipsius corporis existentiam affirmare desinit quia corpus esse desinit sed hoc ab alia idea oritur quæ nostri corporis et consequenter nostræ mentis præsentem existentiam secludit quæque adeo ideæ quæ nostræ mentis essentiam constituit, est contraria*, c'est pourquoi pour la même raison il [l'esprit] ne cesse pas non plus d'affirmer l'existence de son corps parce que le corps cesse d'être mais cela naît d'une autre idée qui exclut l'existence présente de notre corps et par conséquent de notre esprit et qui par suite est contraire à l'idée qui constitue l'essence de notre esprit.

oriuntur : présent de *orior*. *hi termini ex hoc oriuntur quod scilicet humanum corpus quandoquidem limitatum est, tantum est capax certi imaginum numeri in se distincte simul formandi*, ces termes naissent de ceci à savoir que le corps humain dans la mesure où il est limité, n'est capable de former en soi distinctement qu'un certain nombre d'images en même temps. *atque hinc pleræque oriuntur controversiæ nempe quia homines mentem suam non recte explicant vel quia alterius mentem male interpretantur*, et <c'est> de là <que> naissent la plupart des controverses à savoir de ce que les humains n'expliquent pas correctement leur pensée ou de ce qu'ils interprètent mal la pensée d'autrui. *atque adeo hæc mentis decreta eadem necessitate in mente oriuntur ac ideæ rerum actu existentium*, et par suite ces décrets de l'esprit naissent dans l'esprit par la même nécessité que les idées des choses existant en acte. *mentis actiones ex solis ideis adæquatis oriuntur, passiones autem a solis inadæquatis pendent*, les actions de l'esprit naissent des seules idées adéquates, les passions ne dépendent que des inadéquates.

ornare : infinitif de *orno*. *contra illum humilem vocamus qui sæpius erubescit, qui sua vitia fatetur et aliorum virtutes narrat, qui omnibus cedit et qui denique submisso capite ambulat et se ornare negligit*, au contraire nous appelons

soumis celui qui rougit très souvent, qui reconnaît ses vices et parle des qualités des autres, qui s'avoue vaincu par tous et qui enfin va tête baissée et ne se soucie pas de s'embellir.

ornatus, us, m : éclat. *solemus namque illum superbum vocare qui nimis gloriatur, qui non nisi virtutes suas et aliorum non nisi vitia narrat, qui omnibus præferri vult et qui denique ea gravitate et ornatu incedit quo solent alii qui longe supra ipsum sunt positi*, car nous appelons d'ordinaire orgueilleux celui qui se fait trop gloire, qui ne parle que de ses qualités propres et que des vices des autres, qui veut être préféré de tous et qui enfin s'avance avec l'importance et l'éclat dont ont l'habitude d'autres qui sont placés bien au-dessus de lui. ¶ *élégance. viri inquam sapientis est moderato et suavi cibo et potu se reficere et recreare ut et odoribus, plantarum virentium amœnitate, ornatu, musica, ludis exercitatoriis, theatris et aliis hujusmodi quibus unusquisque absque ullo alterius damno uti potest*, c'est dis-je le propre du sage de se redonner des forces et <se> rétablir par des mets et des boissons modérés et agréables de même aussi par des parfums, par l'agrément des plantes vertes, par l'élégance, par la musique, par des exercices d'entraînement du corps, par des spectacles et autres choses de ce genre dont chacun peut user sans aucun préjudice pour autrui.

orno, as, are, avi, atum : embellir.

orta sint : subjonctif parfait au neutre pluriel de *orior*. *ostendam tandem quomodo orta sint præjudicia de bono et malo*, je montrerai enfin comment sont nés les préjugés sur le bien et le mal.

ortæ : parfait de *orior* au féminin pluriel, *sunt* étant sous-entendu. *unde ergo tot imperfectiones in natura ortæ?* d'où donc sont nées tant d'imperfections dans la nature?

ortæ sint : subjonctif parfait au féminin pluriel de *orior*. *quare non mirum est quod inter homines tot quot experimur controversiæ ortæ sint*, c'est pourquoi il n'est pas étonnant que parmi les humains soient nées autant de controverses que nous le voyons d'expérience. *quare non mirum est quod inter philosophos qui res naturales per solas rerum imagines explicare voluerunt, tot sint ortæ controversiæ*, c'est pourquoi il n'est pas étonnant qu'entre philosophes qui n'ont voulu expliquer les choses naturelles que par les images des choses, soient nées autant de controverses.

ortæ sunt : sont nées, naquirent (parfait de *orior* au féminin pluriel). *et quia se liberos existimant, inde hæc notiones ortæ sunt scilicet laus et vituperium*, et parce qu'ils estiment <être> libres, de là naquirent ces notions à